

## Amenajarea parcului Mircea cel Batrin or.Chisinau

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

### Deviz local de resurse № Amenajarea scuarului

Valoarea de deviz 2 078 056,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2 200,920	57,66	126 905,05
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11 519,688	57,66	664 225,21
3.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	324,800	57,66	18 727,97
<b>Total manopera</b>						<b>809 858,23</b>

**Materiale:**

1.	0141117204628	Colorant de colorat apa in verde pentru gazon	kg	300,000	100,00	30 000,00
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1 607,760	130,00	209 008,80
3.	1212121212121	apa	m3	203,000	18,00	3 654,00
4.	2415907304284	Celuloza	kg	3 000,000	8,33	24 990,00
5.	2415907304285	Azotat amoniu ingras. Compo	kg	50,000	500,00	25 000,00
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	121,800	18,57	2 261,83
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>294 914,63</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	799,800	149,00	119 170,20
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>119 170,20</b>

Total	?	1 223 943,05
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	182 218,10
Total	100,00 +	1 406 161,15
Cheltuieli de transport	7,00 %	20 644,02
Total	100,00 +	1 426 805,18
Cheltuieli de regie	14,50 %	206 886,75
Total	100,00 +	1 633 691,93
Beneficiu de deviz	6,00 %	98 021,52
Total	100,00 +	1 731 713,44
TVA	20,00 %	346 342,69



**Obiect Amenajarea parcului Mircea cel Batrin Investitor  
or.Chisinau****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Pregătirea terenului</b>						
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			696,19
						696,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	696,19
<b>2. Gazonare prin hidroinsamantare</b>						
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t			64,00
						64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Aducerea solului fertil)	t			38,44
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	149,00	38,44
4	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint)	t			42,67
						42,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	57,66	42,67
5	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,38
						10,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
6	TsE01B	Nivefarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
						483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
7	TsD04A	Compactarea cu maial de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			52,02
						50,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	18,57	1,86
8	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, Celuloza	kg			12,94
						4,61
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2415907304284	Celuloza	kg	1,0000	8,33	8,33
9	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice,Compo	kg			504,61
						4,61
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2415907304285	Azotat amoniu ingras. Compo	kg	1,0000	500,00	500,00
10	TsH100A	Administrarea Colorantului inofensiv de apa	100m2			129,02
						4,61
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,8000	57,66	4,61



1	2	3	4	5	6	7
	1212121212121	apa	m3	0,5000	18,00	9,00
	0141117204628	Colorant de colorat apa in verde pentru gazon	kg		100,00	73,89
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засевание газонов обыкновенных)	100m2			792,72
						277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultur	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	130,00	514,80

**APROBAT:****Intocmit****Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S. *Тодоров Олег*

L.S.

*[Signature]*

**Amenajarea parcului Mircea cel  
Batrin or.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Amenajarea scuarului**

Valoarea de deviz 2 078 056,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Pregătirea terenului</b>						
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	345,000	696,19	240 186,19
					696,19	240 186,19
<b>Total Pregatirea terenului Inclusiv salariu</b>						<b>240 186,19 240 186,19</b>
<b>2. Gazonare prin hidroinsamantare</b>						
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint)	t	3 100,000	64,00	198 408,06
					64,00	198 408,06
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Aducerea solului fertil)	t	3 100,000	38,44	119 170,20
					0,00	0,00
4	TsH93B	Descarcarea in auto sol (pamint)	t	3 100,000	42,67	132 272,04
					42,67	132 272,04
5	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	1 218,000	10,38	12 641,38
					10,38	12 641,38



1	2	3	4	5	6	7
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	40,600	483,19 483,19	19 617,55 19 617,55
7	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	1 218,000	52,02 50,16	63 361,82 61 100,00
8	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, Celuloza	kg	3 000,000	12,94 4,61	38 828,40 13 838,40
9	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, Compo	kg	50,000	504,61 4,61	25 230,64 230,64
10	TsH100A	Administrarea Colorantului inofensiv de apa	100m2	406,000	129,02 46,13	52 381,97 18 727,97
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов обыкновенных)	100m2	406,000	792,72 277,92	321 844,81 112 836,01
<b>Total Gazonare prin hidroinsamantare</b>					<b>983 756,86</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>569 672,04</b>	

Total	lei	1 223 943,05
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	182 218,10
Total	100,00 +	1 406 161,15
Cheltuieli de transport	7,00 %	20 644,02
Total	100,00 +	1 426 805,18
Cheltuieli de regie	14,50 %	206 886,75
Total	100,00 +	1 633 691,93
Beneficiu de deviz	6,00 %	98 021,52
Total	100,00 +	1 731 713,44
TVA	20,00 %	346 342,69
<b>Total deviz:</b>		<b>2 078 056,13</b>
<b>Inclusiv salariu</b>		<b>809 858,23</b>

Intocmit

*Todonov Oleg*  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

